ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

REQUERIMENTO Nº _______, de 09 de maio de 2023.

Requer ao Poder Executivo, que seja

realizado a implantação de torre de

internet wi–fi gratuita nos Assentamentos

Mantiqueira, Santa Marta, Tucumirim,

Boa esperança I, Boa Esperança II, Brejão

Boa Sorte, e Amor de Deus, localizado no

município de Piraque/TO.

  Senhor Presidente,

A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais, após

a anuência desta Casa de Leis, requer ao Poder Executivo, que seja realizado a

implantação de torre de internet wi–fi gratuita nos Assentamentos Mantiqueira,

Santa Marta, Tucumirim, Boa esperança I, Boa Esperança II, Brejão Boa Sorte, e

Amor de Deus, localizado no município de Piraque/TO.

JUSTIFICATIVA

O projeto de internet gratuita do Governo do Tocantins para comunidades, é de

suma importância para atender à necessidade dessa população.

Através da Internet, permite-se acesso informação e fontes de informação em

bibliotecas, centros de documentação, serviços de informação e documentação e

arquivos, fazendo pesquisa em bases de dados.

É o meio pelo qual estudamos, trabalhamos, compramos, consumimos

conteúdos, pagamos contas, fazemos networking e amizades, a internet facilita a vida de

milhões de pessoas.

Possibilita cumprirmos diversas tarefas sem sair de onde estamos, conecta

pessoas, máquinas e equipamentos, favorecendo a interação e tornando a vida muito mais

dinâmica.

Por fim, outro grande benefício da internet está em poder conversar com

familiares, mesmo que a milhares de quilômetros de distância, sendo possível não só ouvi-

los como também vê-los. Além disso, através das redes sociais encontram-se antigas

amizades e resgatam-se boas lembranças.

http://www.al.to.gov.br/

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

Por entender ser de suma importância, solicitamos aos nobres Pares o apoio para

a aprovação deste requerimento.

Vanda Monteiro

Deputada Estadual

http://www.al.to.gov.br/